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A kötelező baleset biz­
tosítás.

Zombor, 1906. szeptember 26.

Minél nagyobb az ipar és a forga­
lom, annál több a balesel. Ez szomorú, 
de szinte magától érlelődő következ­
ménye annak, hogy az emberek a föld 
felett és alalt nap-nap után fokozódó 
buzgósággal és vakmerőséggel hajhásszák 
a kenyerei. Számtalan iparágban, ame­
lyekben a munkás c-aknein állandóan 
kockázlalja életét és épségét, bizony 
nem áll arányban a bér e nagy koc­
kázattal. A bányász, a hajós, a csere­
pes, a gépmunkás soha nem tudja mi­
kor reggel munkába mén, hogy élve j 
vagy éppen kerül-e haza? Dacára annak, 
hogy iparunk még oly fejletlen, tízezer 
számba fordulnak elő nálunk az ipari 
munkánál a balesetek évente, de nem 
ritkák a tömeges szerencsétlenségek sem, 
különösen gyáraknál építkezéseknél és 
bányáknál.

A külföld ipari államaiban már év­
tizedes múltja van annak a baleset biz­
tositó törvénynek, amely minden való­
színűség szerint a legközelebbi ülés- > 
szakban kerül a magyar törvényhozás 
színe elé. Nálunk ezen a téren eddig- 
elé a leglehetellenebb állapotok ural­
kodtak, se törvény, se kúriai döntvény 
semmiféle rendszert a balesetek tárgyá­
ban való itélkedések körül nem állapi- 1 

| tollak míg Másképpen fogta fel a mun­
kaadó felelősségé és kártérítési kötele­
zettségét a törvényszék, másképpen a 
tábla, másképpen a kúria. De nemcsak 
az egyes fórumok fogiák fel ily kii öm- 
bözőképpen a belesetekből származó 
pereket, de más és más (elfogás dívik 
az egyes hatóságoknál is. Megesett, hogy 
a törvényszék bűnösnek mondói l ki a 
vétkes gondatlanságból okozott ember­
ölésért egyes munkaadókat, s kártérítés 
fizetésére is Ítélte őket, min a felsőbb 
bíróság, még az anyagi felelősség terhe 
alól is íelmenlelle őkel. Történt persze 
megfordítva is. Kolozsvárott például 
másképpen fogták fel a munkaadó fe­
lelősségét mint Budapesten vagy Pécsett.

Amidőn a törvényhozás a baleset- 
bizlosilást törvénybe iktatja, ugyanak­
kor reformálnia kell a munkaadó er­
kölcsi felelőssége kőiül való eljárási is.

Nagy hiánya volt a törvénytervezet­
nek, mely a nem befejezett szaklanács- 
kozás elé került, hogy abban a földmi- 
vesmunkásokról nem történi gondosko­
dás. A földmives munkások nálunk 
tízszer annyian vannak, mint az ipari 
munkások s emellett a túlnyomó több­
ség sokkal rosszabb anyagi viszonyok 
közölt él, mint a kisebbség. Mindazon­
által a balesetek a földmunkásnál arány­
lag éppen oly gyakoriak, mint az ipari 
munkánál s a falusi embert, ha baleset 
éri, amely a munkára alkalmatlanná 
teszi, valóban nem lehet egyebet, mint 
hogy kezébe veheti a koldusbotot. S 
mindezeknél fogva égetően szükséges 
az, hegy a földmives munkás is bizto­
síttassák ne csak betegség, hanem bal­
eset ellen is.

A kereskedelmi minisztériumban a 
munkás betegsegélyző és balesetbiztosító 
pénztár tárgyában megtartott szakla- 
nácskozás részben segitell is a törvény­
javaslat ezen hiányán, kimondván, hogy 
saját elhatározásukból a földmives mun­
kások is belephetnek a pénztálba csak 
azt nem mondották ki, hogy e mun­
kásokért a munkaadó ugyanazokat az 
anyagi kötelezettségeket vállalja magára, 
melyeket az ipari munkások munkaadója.

Sokkal nagyobb fontosságot tulaj­
donítunk Darányi Ignácz földmivelés- 
íigyi miniszter azon kijelentésének, hogy 
a löldmives munkások betegsegélyezé­
séről és balesetbiztosításáról belátható 
időn belül törvényjavaslatot fog benyúj­
tani ő maga is, amelylyel aztán egy 
Csapásra meg lesz oldva ez a nagy szo­
ciális probléma. Ez a törvény enyik 
legnagyobb szerű, le.deiekabb intéz­
ményét a modern magyar államnak 
fogja megalapítani.

Itt az ideje, hogy tegyünk valamit 
a népért, melyet a mostoha politikai 
és gazdasági viszonyok miatt eddigelé 
sok tekintetben elhanyagollak.

Az uj háznagy. Tölti János 
lillnmt itl< ál rá való kinevezésével megüre­
sedett. a képviselőhöz háznagy i állása. A 
függetlenségi párt, vezető körei erre az 
állásra Leszkay Gyulát kandidálták, de 
ezzel a jelöléssel' szemben a párt hangu­
lata határozottan állást foglalt. A háznagy­
ságra Pap Zoltánt és Putnoky Mórt jelölik.

*, A parlament munkarendje 
Budapestről jelentik, hogy a parlament 
első ülésén a munkásbiztosílásrót szóló tör­
vényjavaslatot tárgyalják először és csak 
azután fogják az 1907. évi költségvetést 
tárgyalni.

,*  A honvédség tüzérséget 
kap. A Pestet' Lloyd jó forrásból, való- 
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csakis a teimészetes szénsavas ás­
ványvíz erre a legbiztosabb óvószer. Első­
sorban az I-sőrendű természetes szénsavas 

natrontartalmú ásványvizet a MOHAI
ÁGNES-1

FORRÁS-f, mely idtg<is gyomorbaj, lég-
OMMMN.-4C eső-, tüdő-, gyomor- és bél­

hurut, csontlágyulás, vese és hólyagbán- 
tál mák eseteiben 26 év óta kitűnő eredmény­
nyel használtatik és ragályos beteg­
ségektől, mint typhus, oholera megki- 
méltettek azok, akik közönséges ivóvíz

.... . 1 . ■; —±^7^ helyeit a ba.-tei iummenles mohai AGNES-forrás vízzel éllek, “
Számos orvosi szaktekintély által ajánlva. Elismerő nyilatkozatok a forrás leírásának ismertető füzeiében olvashatók. Háztartások 
számára másfélliteresnél valamivel nagyobb üvegekben minden kétes értékű, mesterségesen szénsavval telített víznél, sőt a szó 
davíznél is olcsóbb, hogy az ÁGNES-Íői rás vizét a legszegényebb ember is könnyen megszerezhesse és hogy bárki állal olcsón beszerez 
helő legyen, már a vidéki nagyobb víiiosokban Is lerakatok szel veztetlck, ugyanott a forrás leírásának isim-r- Jíprluplf hííPVÍZ ' 
tető füzete ingyen kapható. A íőri Askezi'lőség. — Kpabaló minden íüszerüzlelben és elsőrangú vendéglőben. ívuuvui

: Uj. Ileinclllioller Kóbort íiriifil Zomborban.
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szinűlega hadügyminisztériumból nyert ér­
tesülés alapján jelenti a következő szmi- 
zácziós hirt: A honvédtűzérséget október 
1-én felállítják. Ugyanekkor kezdik meg 
az osztrák Landwehr szervezését. Eddig 
nálunk csak az volt a tüzérség felállításá­
nak akadálya, hogy a csapatlétszám nem 
volt teljes és a sorozásokat el kellett ha­
lasztani. Minden honvédségi kerület egy 
tiizérezredet kap. összesen tehát hét hon­
véd hadosztály tüzórezred lesz.

** A vidéki városok rendőr­
ségének államosítása. Gróf An- 
drássy Gyula belügyminiszter a belügyi 
tárczá költségvetésének tárgyalásakor tar­
tott expozéjában kilátásba helyezte, hogy 
a vidéki városok rendőrségi viszonyainak 
javítását sürgős szükségnek tartja. A mi 
nisztar e fontos kérdést a közigazgatas 
reformjával kapcsolatosan mielőbb szándé­
kozik megoldani, és evégből leiratot inté­
zett a törvényhatóságokhoz azon felhívás­
sal, hogy a városokban alkalmazott rend 
őrség fogalmazó, kezelő, segéd- és őrsze­
mélyzete mily szervezettjén működik, mily 
alapokból fedeztetik fentartásuk költsége 
és milyen a rendőrtisztviselők jogi hely­
zete a várossal szemben. A miniszter e 
kérdésekre legkésőbb szeptember hó végéig 
kérte be a hivatalos adatokat, amiből azt 
következtetik, hogy a miniszter a vidéki | 
rendőrséget államosítani kívánja és ene | 
nézve már a legközelebbi időben szándé 1 
kozik intézkedni.

* Kinevezés. Az igazságügyminisz­
ter Hampel Endre egri kir. törvényszéki 
joggyakornokot a kúlai járásbírósághoz 
aljegyzővé nevezte ki.

* Bírósági kirendelés. Amint 
értesülünk, az igazságüminiszter előterjesz­
tésére a király Dr. Fischer Frigyes, albirót, 
ki a szabadkai törvényszéknél működött, 
végleges minőségben a bajai járásbíróság­
hoz albiróvá rendelte ki.

* Igazoló-választmányi ülés. 
Zombor szab. kir. város igazoló választ­
mánya 1906. évi szeptember hó 26 án 
(szerda) és 27-én (csütörtök) délután 3 
órakor a városháza tanácstermében ülést 
tart, melynek tárgya : A jövő évi legtöbb 
adót fizető bizottsági tagok névjegyzéké­
nek egybeállítása.

* Járási számvevők kineve­
zése. A pénzügyminisztérium vezetésével j 
megbízott m. kir. miniszterelnök a járási 
számvevői teendők ellátása iránti megbí­
zat ássál Esztergom vármegye területére 
én pedig a párkányi járásba Buzik István 
zombori számtisztet végleges minőségű 1 
pénzügyi számellenőrre a budapest—vidéki 
pénzügyigazgatóság mellé rendelt számve­
vőséghez; Moson vármegye területére és 
pedig a magyaróvári járásba Hoffmann 
József ujverbászi lakost ideiglenes minő­
ségű pénzügyi számtisztté a győri pénz­
ügyigazgatóság mellé rendelt számvevő­
séghez ; Nyílra vármegye területére és 
pedig a miavai járásba Pázmány Aurél 
zombori pénzügyi számgyakornokot ideigle­
nes minőségű pénzügyi számtisztté a nyit- 
rai pénzügyigazgatóság mellé rendelt szám­
vevőséghez, továbbá Theofánovits Voiszláv 
zombori pénzügyi számtisztet állomás he­
lyén való meghagyással végleges minő­
ségű pénzügyi számellenőrré nevezte ki.

* Nem lesz uj indóház. A ke­
reskedelemügyi minisztérium válaszolt Szabadká­
nak a hozzá küldöttsógilog felvitt aEon körösre, 
hogy uj vasúti indóházat építsen. A válasz lesújtó. 
Azt mondja a minisztor loirata, hogy a mostani 
indóház — bár nem felel meg a modorn kor igé­
nyeinek — elegendő Szabadka forgalmának. — 
Nőm tudjuk, kinek az információjára hallgatott a 
miniszter, de a város ebbe a válaszba nem nyu- 
godhatik meg.

Zom ln>r és Vidék1'
* Tulipán estély. A z<-<»bon k«- 

sz.i»<9Esrves(lli.li duhírd.i altul 1906. ovi 
S9S. plemb.-r hó 29 én. -zombalon, ......
b,.,' „ „„.g,.lukit,uxló Tulipán Szövetig 
helyi fió1 i i, f.■l..r.W,l>..n saját alapja javara 
o zombori Polgár! I<u-zinó-EgycsIllot <>««• 
rr.es helyiségében ren<lez«n<l<> <lal zene- 
ós tánozeslély mű ora : I. Nyitány. Előadja 
a Kaszinó Egyesül, li dalárda zenekara 
Csavojácz. .János h. g-dííiníívész vezet e.se 
mellett. 2. Hubar K.: „Fohász". Férfikar. 
Zongorán kíséri Blumvntbal Karoly. Hm- 
móniumon Türr Aladár. 3 Horváth A. .
E' a magyar0. Melodráma. E'oadja 1 10- 

kópv Imre férfikar kísérel mellett. 4 Rei- 
tjger : Hármas. Előadják : H<’gvdun C-a- 
vojácz .János. Ki-bégén dr. Nénit th Ar- 
thur. Zongorán Blumenthal Károly. 0. 
Mngánjelenel. Elííadj > dr. Zátonyi Dezső. 
6 Tomcsánvi A.: Régi tulipán nóták. 
Férfikar. 7 Ádáms A.: Ha király lehetnék. 
Előadja n Kaszinó Egyesületi dalárda 
zenekara Csavojácz János hegedűművész 
vezetése melleit. Belépő díj 2 korona. 
Műsor 10 fillér. Jegyek este a pénztárnál 
válthatók. Feltllfizelesek kö-zönettel fogad- 
tatnak.

* Uj iparválSalat Zomborban. 
A szegedi kendergyár Zombor váiosában 
fiók ipartelepet akar létesíteni. E ezé!hói 
a héten több iparkamarai tag Szegedre 
utazóit, hogy ott a telep létesítése ügyé­
ben az igazgatósággal tárgyalásokat foly­
tasson. Ha ezen tárgyalások eredményre 
vezetnek, úgy Zombor városa kereskedelmi 
és iparilag is nagy lendületet fog venni.

* Kivonat*  A szegedi II. honvéd 
kerületi parancsnokságnak f. évi 5013/hv. 
906. szám alatt kiadott hirdetménye alap­
ján Nagybecskerek, Pancsova, Lúgos, 
Zombor, Újvidék, Orsóvá, Oravicza, Ver- 
secz, Arad és Baja állomásokon elhelyezett 
m. kir. honvéd csapatok részére 1907. évi 
január hó 1-től 1907 évi deczember hó 
31 ig szükséges kenyér és z «b szállításá­
nak biztosítása végett 1906 évi október 
hó 3-tól október 25 ig bezárólag a fent- 
jelzett állomásokon versenytárgyalások fog­
nak tartatni; e szállítási feltételek füzete 
az állomás parancsnokságoknál, helyben a 
2. honvéd z szlóalj 'parancsnoksági irodá­
ban az érdeklődők által bármikor, október 
hó 9-ig betekinthető.

* Ünnepelt pénzügyőri főbiz­
tos. Langmahr János, a zombori pénz­
ügyigazgatóság főbiztosa e hó 23 án ün­
nepelte Szabadkán szolgálatának 30 éves 
jubileumát. Ez alkalomból hivatal társai és 
alattvalói bankettet rendeztek tiszteletére, 
melyre az összes bácsmegyei pénzügyőri 
szakaszok küldtek képviselőket. A jubilánst 
állandóan nagy óváczióban részesítették 
és több felköszöntőben ünnepelték.

* A zombor—óbecsei helyi ér­
dekű vasút rt. f. évi szept. 18-án 
tartott alakuló közgyűlését.. Az alaptőke 
7,321,000 K. (10,831 darab 200 koronás 
törzs és 12,886 drb. 400 koronás elsőbb­
ségi részvény). Igazgatósági tagokká vá­
lasztattak : Fernbach Károly, Vojnits Ist­
ván, Dungyerszky István, Hauke Imre, 
Deák Andor, Ladány Ervin, Zsupanszky 
Ljubó, Borovszky Ferencz, Dungyerszky 
Lázár, Vojnits Vladán dr., Aponyi Emil, 
Pallós Ármin, Horvát Lipót dr., Hertzka 
Gusztáv, Teleky Sándor gróf, Állmaim 
Mór, Gotz Tivadar, Kovács Adolf, Nemé- 
nyi Gusztáv dr., Weiner Sándor, Pallós 
Jenő, Weisz Lipót, Elek Tivadar. Felü­
gyelő bizotliág: Mikosevits Kanul dr., 
Hacsak Géza, Eimann Károly, Ivanits Szve- 
tozár. A vasút engedményese: Pallós Ár­
min vállalkozó.

* A m. kir. államvasutak téli 
menetrendje*  A magyar államvasutak 
vonalain és az általuk kezelt magánvasu- 
takon f. évi október hónap 1-én a téli 
menetrend lép életbe, mely a jelenleg 
érvényes nyári menetrenddel szemben a

J‘-^G. szeptember 27. 

következő lényegesebb változást tartal­
mazza : A szeged —rókus—Szabadka—dáijai 
vonalon a Gáljáról Szabadkára jelenleg 
reggel 7 óra 9 perczkor induló gyorsvonat 
a jelenlegi vonatcsatlakozások fentartása 
mellett már reggel 6 óra 25 perczkor in- 
díttalik ós Szabadkára délelőtt 9 óra 25 
perczkor érkezik.

* Szt. Mihály. Jövő szombaton 
lesz szt. Mihály napja, a mely az ősz be­
köszöntél jelenti. E naptól kezdve este 7 
órakor és reggel 5 órakor harangoznak. 
Rövidvbb a nappal és igy az ipartelep-/ 
ken megkezdődik a gyertya mellett, való 
dolgozás. Ugyann ak ez a nap a községek­
ben a buiczolkodás napja is meg az éves 
béresek, szolgák napja.

* Elhelyezés. Az óbec-ei m. kir. 
csendőr szakaszparancsnokságot a honvé­
delmi miniszter Xéniára helyezte át. Az 
elhelyezés ellen Olnc-e felterjesztéssel 
élt, de már későn érkezett, mert az el­
helyezés rnegl örtént.

* Egy nemzetiségi képviselő 
a fogházban. Ilodzsa Milán, a kölpényi 
kerület országgyűlési képviselőjét, a Slo- 
vensky Tvzsdennik szerkesztőjét a sajtó- 
bíróság izgatás miatt egyhavi államfog­
házra és 200 korona pénzbüntetésre Ítélte, 
a Curia pedig semmiségi panaszát eluta­
sította. Hodzsa d< czember hó közepén 
kezdi meg fogházbüntetéséi Váozolt.

* Kulinyi Zsigmond síremlé­
kének felavatása. Kulinyi Zsigmond 
hírlapírónak síremlékét vasárnap avatták 
fel Szegeden. A sírhoz a Vidéki Hírlapírók 
Szövetsége, a függetlenségi párt, a városi 
hatóság és a kereskedelmi kamara, vala­
mint a szegedi társadalom előkelősége 
kivonúlt. Délben a Vidéki Hírlapírók Szö­
vetségének díszülésén s a koreskedelmi és 
iparkama díszülésén szintén Kulinyi emlé­
két méltatták. Délután a Dugonios-lársaság 
rendezett Kulinyi-emlékünnepélyt.

* Öngyilkosság. Becker Honriknó 
szül. Gegner Dorottya folyó hó 20-án föl­
akasztotta magát. Mire tettét észrevették, 
már meg volt halva. Hosszas betegsége 
űzte a halálba.

* Kossuth-ünnepély Újvidé­
ken, Az újvidéki magyar kaszinó Kos­
suth Lajos születésének száznégyéves év­
fordulója alkalmából vasárnap délelőtt a 
városháza nagytermében szépen sikerült

í Kossuthünnepélyt rendezett. Az (innepé- 
; lyen nagyszámú előkelő közönség jelent 
j meg. Szalay Lajos kir. tanácsos polgár- 
i mester, a kaszinó uj elnöke, hazafias szel- 
I lemü ünnepi beszédet mondott, fejtegetve 
j az ünnepély kiváló fontosságát, a város 
I végvidéki exponált helyzetére való tekin- 
I tettel. Beszélt még Virág István plébános, 

mig a daloskor hazafias darabokat adott 
elő. Az ünnepélyről Kossuth Ferencznek 
a következő üdvözlő táviratot küldötték: 
„Az újvidéki magyar kaszinó és Újvidék 
városa hazafias társadalma nagy diszszel 
ünnepelte ma nagyméltóságod hallhatatlan 
atyjának születési évfordulóját. Ez alka­
lomból üdvözli a dicső apa méltó nagy 
fiát. Éljen sokál Szalay Lajos polgármes­
ter.0 Este a Mayer-szállóban ünnepi tár­
sasvacsorát rendeztek.

* Szerencsétlenség. A zentai 
nagy gőzmalom egyik munkás emberét 
végzetes szerencsétlenség érte a legutóbbi 
napokban. Tóbi Vincze nevű munkás egyik

l lábát elkapta egy fogas kerék és össze­
morzsolta. A szerencsétlenség vigyázatlan­
ságból történt. Egyik liszttartályban ugyan­
is nagyon felhalmozódott, illetve fönakadt 
a liszt és azt Tóbi Vincze a lábával akarta 
lenyomni. Lábát azonban elkapta a f°£fl9 
kerék és összezúzta. Rögtön beszállították 
a kórházba és ott vették orvosi gyógyke­
zelés alá.

’ Csaló QgynBk. Egy ügynök ki; 
nézésű i-mbi-r végig a pélerváradi 
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kereskedőket és szép és olcsó kávét kínált 
eladásra, árujára talált is nagyszámú vevőt. 
Másnap a megrendelt 30—50 kiló áruval 
egy ember jelentkezeti a kereskedőknél 
az ügynök levelével, melyben nz árura 
megfelelő előleget kórt. A kereskedők gya­
nútlanul fizették ki a kórt előlegeket, mi­
dőn azonban később a zsákból az árut 
kiöntötték, akkor jöttek rá, hogy annak 
a tetején van csupán néhány kiló kávé, 
inig a többi benne kukoricán.

* A gyilkos kerékpáros. Bizo­
nyára még élénk emlékezetében él olva­
sóinknak Guszmann Lipót kulai kerékpá­
ros esete, akit az ószivácz—cservenkai 
utón Kuhár Gáspár és Ewinger Frigyes 
megállítottak s tettleg is bántalmaztak s 
ezért ő önvédelembői forgó pisztolyával 
mindkettőre rálőtl. Kuhár Gáspár csak 
könnyebben sérült meg. de Ewinger Fri­
gyest halálosan találta a golyó. Mint ér­
tesülünk, a kir. ügyészség elejtette a vádat 
Guszmann Lipót ellen szándékos emberö­
lés miatt s értesítette a szülőket, hogy 
ha akarják, vegyék át a védő szerepel, 
mert az ügyészség, a megejtett vizsgálat 
nyomány az önvédelmet állapította meg.

* Hetivásár engedélyezés. A 
ni. kir. kereskedelemügyi nnni>zter .meg­
engedte 'fiiéi községnek, hogy a szombati 
hetivásáron kivűl még minden szerdán ál- 
latfelhajlás és helypénzszedés nélkül heti­
vásárt tarthasson.

* A vajszkai kendergyár tol­
vaja. Szombaton délután a szabadkai 
rendőrség elfogta Kedves Jánost, a ki a 
vaj'zkai kendergyár pénzt iát fcltörtu és 
abból 1400 koronát ellopnil. A rendőrség 
akkor fogta el, mikor egyik ottani ruha­
kereskedésben a vett ilibáért százkoronás­
sal akart fizetni.

* Jégeső Petrőczön. Petrőczi 
tudósítónk írja : Folyó hó 20-án este fél 
kilencz óra tájban, mintegy 15 perozig 
tartó mogyoró nagyságú jégeső esett köz­
ségünkben, a szőlőket, gyümölcskerteket 
és a még le nem szedett komlókat telje­
sen tönkre tette, sok helyen az épületek­
ben is kárt tett. A legidősebb emberek 
sem emlékeznek ily rémes időre. A legna­
gyobb esőben a villám lecsapott Rothfeld 
Ferencz komlószárítójába, melynek tető­
zete és balső berendezése, daczára a zu­
hogó esőnek és a tűzoltóság emberfölötti 
fáradozásának — teljesen leégett. A kárt 
a leégett néhány métermázsa komló .árá­
val együtt 4000 koronára becsülik.

* Hány ember hal meg na­
ponta ? Földünkön, mint a statisztika 
megállapította, körülbelül 1500 millió em­
ber él. Évenkint minden ezer emberből 
busz meghal, vagyis évenként 30 millió ; 
naponkint tehát 82 ezer. Igen nagy szám 
ez, de mindenki természetesnek találja. 
Ellenben összeborzadunk, ha valamely ki­
sebb helyen a rendesnél több haláleset 
lordul elő.

* Sajtóper. Azon lapszerkesztők és 
hírlapírók, a kik ellen Braun Henrik, a 
„Bácskai Hírlap" szerkesztője többrendbeli 
becsületsértő nyilatkozatot közölt lapjában, 
e hó 24 ón adták be a feljelentést a kir. 
tői vényszékhez mint sajtóbirósághoz.

* A gőzgépkezelők és kazán­
fűtők lugközelebki képesítő vizsgái Sze­
geden október hó 14-ik napján d. e. 9 
órakor a Szeged alsóvárosi uj vizműtele- 
pen fogunk megtartatni. A vizsgálati 
Kérvények kellően felszerelve a m. kir. 
kér. iparfelügyelőséghez (Tisza Lajos-körút
9.)  beküldendők.

* Gyilkosság vagy öngyilkos­
ság. Lakatos József cziganyt Német Fe­
rencz bezdáni csendőrőrsvezető valami ki­
vágási ügyben a községházára rendelte. 
Lakatos e hó 20-án megjelent nevezett 
csendőrőrsvezető előtt, aki őt egyelőre a 
községi fogdába helyezte el, ahol Lakatos 

másnap reggel meghalva találtatott. Mivel 
az a gyanú merült fel, hogy Lakatos a 
fogdába helyeztetése után bántalmazva lett 
és hogy nevezett a szenvedett sérülések 
következtében halt meg, a kir. ügyészség 
és a m. kir. csendőrparancsnokság a tény­
állás kiderítése czóljából ezen ügyben a 
vizsgálatot elrendelte.

* Elvi jelentőségű határoza­
tok. Vételár kamata fizetési határidő 
nélkül. Ila az eladó a mindenkori vételárl 
fiz< té>i határidő kikötése nélkül hitelezte 
a vevőnek, úgy ez kamatot csak a meg- 
intéstől köteles fizetni; az évenkénti egyen­
leg elismerése ily megintést nem képez.
— Váltóügy. A kibocsátó, aki a váltót 
harmadik személyre forgatta, de utóbb az 
utolsó forgatmányos nyugtájával ellátott 
váltónak ismét birtokába jutott, mint vál­
tóbirtokos igazolva van akkor i«, ha for­
gatmánya törölve, illetőleg a váltó őreá 
visszaforgatva nincsen. — Reklámczég. 
Gz.égvhídiság elvébe ütközik az olyan czég, 
melynek nyomán a közönség nagyobb 
anyagi (őkét s több erkö’csi erőt, tételez 
fel a kereskedőnél, mint amennyivel ez 
tényleg rendelkezik.

* Vasúti baleset. A hajai pálya­
udvaron e hó 25-én ismét baleset történt. 
Ezúttal sz< rencsére emberéletben nem esett 
l ár. A p lyaudvaron kisiklolt, illetve ki­
ugrott. a zombori mozdony. Baj egyéb nem 
történt, minthogy a zombori vonat délutáni 
egy óra helyett két órakor indult.

* A baja-báttaszéki hid « a 
va'lít munkálatait a Magyar Epitő r t. 
a Schlick-féle gyárral együttesen nyerte el.

* Öngyilkosság Csantavéren. 
Milánbarls Mihály 25 éves csantavéri lakos
— mint, tudósitónk jelenti — atyja szál­
lásán agyonlőtte magát. Öngyilkosságának 
oka családi viszály volt állítólag. Levelet 
hagyott hátra, melyben kéri, hogy egy­
szerűen temessék el és ne bonczolják fel.

* Eljegyzés. Ifj. Mihálovits Sándor, 
községi aljegyző Bácskeresztúron, elje­
gyezte Arnold Károly ottani községi jegy­
ző, Margit leányát.

* Orvtámadás Militicsen. Véres 
bosszút állt Klatyik Antal militicsi juhász 
Eilhard Mihály juhász pajtásán, a miért 
ez szolgálati helyéből kitúrta. A napokban 
este a militicsi halárban fekvő karám mel­
lett, megleste amint Eilhard Mihály birkáit 
a karámba beterelte s abban a pillanatban, 
a mikor ez pihenőre a karám melletti kis 
gunyhóba be akart lépni, előugrott rejtő­
kéből és súlyos botjával össze-vissza verte. 
Eilhard a hirtelen támadás közben véde­
kezni sem tudott és a sok súlyos csapás 
következtében csakhamar összerogyott, 
koponyája több helyen betörött, egyik 
karja eltörött. Súlyos sérülései miatt élet­
halál között lebeg.

* Partbiztosítási munkáké Az 
alsó-kucskai dunai szakadópart folytatóla­
gos biztosítása és az aparini alsó partvé­
dőiét ineghossabbilása végett létesítendő 
munkálatokhoz szükséges 95250 kéve rőzso 
szállításának, 7210 köbméter I. osztályú és 
12920’19 köbméter 11. osztályú kő szállí­
tásának és beépítésének vállalatba adása 
czóljából a zombori m. kir. folyammérnöki 
hivatalnál f. é. szeptember 17-én árlejtést 
tartottak. Ajánlatot tettek a kő szállítá­
sára és beépítésére : Mellyes Boldizsár és 
társa (Budapest) 1287%, Roheim Károly 
és fia (Zombor) 5’95%, Blau Rudolf (Mo­
hács) 18’06%, Tolnai Imre (Budapest) 
20’36% felülíizetéssel, a rőzse szállítására : 
Spitzer Jakab (Bezdán) 30%, Blau Rudolf 
(Mohács) 2125%, Schiebly Antal és Fern- 
bacli János (Apatin) 25% felülfizetésst I. 
Az ajánlatokat döntés végett a földmive- 
lésügyi minisztériumhoz terjesztették fel.

)( Fogtechnikus Zomhorban. 
Dr. Donoszlovits Vilmos orvostudor, orvosi 
rendelőjét egy teljesen, a kor követelmé­

nyeinek megfelelőleg felszerelt fogászati 
műteremmel kibővitte, hol egy ügyes, szak­
avatott fogtechnikus végzi a fogászat kö­
rébe vágó összes teendőket. Új és régi 
műfogak, fogtömések, gyökér eltávolítások 
igen jutányos áron pontosan és gyorsan 
eszközöltetnek. A közönségnek csak ajánl­
hatjuk városunk ezen újabb műintézetet.

oly undorító szagu és izű, oly nehezen emészt­
hető, hogy az gyermekek és érzékeny bete­
gek részére sokszor szóba sem hozható, de 
az az óriási láp- és gyógyerő, melyet a csu­
kamájolaj bebizonyullan tartalmaz, ma már 
mindenkinek hozzáférhető, mert a Sootl- 
féle E m u I s i o formájában a csukamájolaj 
teljesen meg van szabadítva undorító tulaj­
donságaitól. A Scott-íéle Emui sió fel­
tétlenül jó izü könnyen emészthető és három­
szor oly hatásos, mint a közönséges csuka­
májolaj. A S c o t l-féle E m u I s i o sohasem 
okozza a legcsekélyebb zavart sem és ál­
landóan, szemlátomást a legkedvezőbb befo­
lyást gyakorolja a szervezetre.

f
A S c o l l-féle E in n I s i ó va­
lódiságának jele a „hálán nagy 
csukahalal vivő halász* 4 védjegy.

Ezen lapra való hivatkozással és 
75 fillér lerélbélyeg beküldése el­
lenében mintával bérmeplve szolgál: 

Dr. BUDAI EH 1L „Városi gyógyszertár*"  
BUDAPEST, IV., VÁCZI-UTCZA 34/50. 
Egy eredeti üveg ára : 2 K. 50 f.

Kapható minden gyógyszertárban.

Közgazdaság.
Kiállítás Zantán. Szombaton nyi­

tották meg Zen tán nagy ünnepségek ke­
retében a négy napra terjedő országos 
baromfi , zöldség- és gyümölcskiállitast. 
Délelőtt 10 órakor nyitotta meg gróf Te­
leki Józsefné a kiállítást. A Zentái Gazda­
kör, mint a kiállítást rendező egyesület 
nevében dr. Zakó István elnök üdvözölte 
a grófnőt a főkapu bejáratánál. Teleki 
grófné röviden válaszolt, azután Novoszel 
János gazdaköri titkár kalauzolása mellett 
a grófné sorban megtekintette a kiállítás 
egyes csoportjait. A kiállítás díszesen par­
kírozott keretben három csoportra oszlik. 
A három csoport közül a baromfiosztályt 
illeti meg a legnagyobb érdeklődés. Több 
mint 70 kiállító versenyez a baromficso­
portban és különféle dijak és oklevelek 
elnyeréséért. Szebbnél-szebb orpington 
tyúkok, gyönyörű fajludak, pulykák és 
kacsák láthatók az igen látogatott kiállí­
táson. E csoportban van még az e vidéken 
nagyon meghonosított bázinyulak számta­
lan válfaja is. A gyümölcs- és zöldségosz­
tály is igen érdekes s rendkívül gazdag. 
A baromfitenyésztéshez tartozik, bár külön 
vannak kiállítva, a különféle költőgépek. 
A látogatók számára a kiállítás egész tar­
tama alatt szakelőadásokat tartanak. A 
dijak és oklevelek kiosztása vasárnap vette 
kezdetét.

Irodalom.
— "Budapesti Napló. A Budapesti Nap­

ló az egyetlen radikális ellenzéki újság, a 
mely a polgári munkának minden érdekét 
bátran és-hathatósan megvédi a publicisz­
tika terén és ilyen módon előkészíti a pol­
gári Magyarország teljes kialakulását. Sem­
miféle érdekcsoportnak és .semmiféle poli­
tikusnak hasznát és czéljait nőm respektál­
ja ; politikai tudósításai ezért szenzáczió- 
sak és olvasóinak informáltsága páratlan. 
A Budapesti Napló Szabadgondolat czimű 
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állandó meléklute egyedül áll az egész vi­
lágsajtóban és rászolgál arra az örömre, a 
melylyel megjelenésót a magyar kullurtár- 
sadalom üdvözölte. A Budapesti Napló 
czikkeit Kabos Ede, dr. Jászi Oszkár, Rácz 
Gyula, Dániel Arnold, Dr. Madzsar József, 
Bíró Lajos Írják. Párisi levelezője Ady 
Endre. Az újság irodalmi része a modern 
irodalom legjavát adja. Teljes közgazda- 
.•ági tudósítás közöl mindennap és árára 
nézve a legolcsóbb n teljes tartalmat adó 
napilapok közül. Előfizetési ára egy évié 
20 korona, félévre 10 kor. negyedévre 5 
Korona, egy hóra 1 korona 80 fill. Egyes 
>zám ára 3 kr. Karácsonyra díszes naptárt 
ad előfizetőinek. A Budapesti Naplóra bár­
mely napon meg lehet kezdeni az előfi­
zetést. (: Kiadóhivata; Eötvös-utcza 34. 
Mutatványszámot kívánatra azonnal küld 
a kiadóhivatal. :)

— A Ncvp. A fővárosi zsurnalisztika 
valóságos szenzácziója A Nap, mely ma 
az ország legfüggetlenebb, legszókimon­
dóbb, legnépszerűbb és legelterjedtebb cl 
lenzéki napilapja, A Nap a közönség ra­
jongó szeretetétől kisérve, egy csapásra 
hódította meg a sziveket. Minden száma 
kész meglepetés és szenzáczió. A Nap füg­
getlen, érdekes, tartalmas és teljes kró­
nikása a napnak s minden más lap megelő­
zésével már a kora reggeli órákban kap­
ja kézhez a vidéki olvasó. A Nap felelős 
szerkesztője : Braun Sándor, főmunkatársa : 
Ábrányi Emil. Politikai czikkeinek legna­
gyobb részét Lengyel Zoltán és Ugrón 
Gábor, a magyar ellenzék e fényes nevii 
vezéralakjai Írják. Belső dolgozótársai: 
Ábrányi Emil, Bródy Mihály, Cholnoky 
Viktor, Féld Aurél, Gergely István, Ha­
csak Géza, dr. Hajdú Miklós segédszerkesz- 
lő, Holló Márton, Kemény Simon,, Len­
gyel Zoltán, Nadas Sándor, Pásztor Árpád, 
Székely Miklós, Szabolcs Bálint, Szép Er­
nő, Ugrón Gábor. Ez a névsor — élén 
Braun Sándor szerkesztővel — kész prog­
ramra. Hangban, tartalomban, formákban, 
színekben s elevenségben uj ez az újság. 
Valósággal zászlóvivője A Nap a magyar 
függetlenségi törekvéseknek és úgy poli­
tikai, mint újságírói sikerei óriási ténye­
zővé tették. A Nap hasábjain tükröződik 
a leghívebben a magyar közönség érzelem­
világa. Külön szenzácziója, hogy a legko­
rábban megjelenő újság a legolcsóbb is. 
Egy szám ára 2 krajczár, előfizetési ára 
egész évre IS. kor., felévre 8 kor., negyed­
évre 4 kor., egy hónapra 1 kor. 40 fillér 
(70 krajczár.) Az érdeklődőknek A Nap 
kiadóhivatala (Budapest, Vili., Rökk Szí- 
lárd-utcza 9. készséggel küld mutatvány­
számot.
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nem is kérdés, Uraim!
Ha valaki meghűl, ha köhög, elnyál- 
kásodott, vagy berekedt, az vegyen 
Fay-féle igazi sodeni ásvány pasztil­
lákat. Ha valaki a legmakacsabb 
hurutos bántahnaklól szabadulni akar, 
mindig csak a Fay-féle Sodenit vegye 
és pedig valódi Fay-féle Sodenit 35 
év alatt oly hírnévre teltek szeri, 
hogy senki sem kélelkedhctik hatá­
sukról. És milyen olcsók az árai : 1 
skalulya 1 kor. 25. Nevclséges, hogy 
ez összegéri, mint és mennyit kapnak! 
Főraktár M.igy.-roitzág részért! : Dr. Éggel*  
Leó és Egger J. Kochmehtei*  utódul, 
Thalmnyer és Seitz, Ttirtik József gyógy*  
—»— szőlésznél, mind Budapesten.----------

Vadgesztenyét
minden mennyiségben vesz

Gombom Jiór

Zombor.

Magesávlizó! Magcsávftzó!

Magyar buzapácz A G fit U S 
1 csomag 2 métermázsa 250 liter mag 
számára. Agrussal csávázott mag ritka 

szép termést nyújt.
Számos elismerés! Arany érem! 
1 csomag 50 fill. Viszonteladóknak meg­
felelő árengedmény. Dolsinyl Frigyes 
drogériájában. Budapest, V. Marokkoi- 

utcza 2. a „Fekete kutyához".

Egy 120 magyar komaszáll holdból, 
illetve rélböl álló földbirtok, gazda­
sági épületiéi együtt, Baranyamegyében, 
nérnellakla vidéken, a vasúti állomástól I 
25 pereznvire, iszo.,isal — marha­
állománnyal, vagy anélkül — bórlse- 

adó illetve átadható.
Czím megtudható e lap kiadóhivalalábm

A Pesti Napló karácsonyi albumainak sorlozal? a magyar génius java 
kincseinek gyűjteménye. Irodalmunk és müvószeüiik hatalmas alkotásait méltón 
nemesen díszes formában mulatták be a Pesti Napló előfizetőinek. Valamenny 
esemény-számba ment a magyar könyvpiaczon. Náluk szebb, előkelőbb értéke­
sebb díszmunkák nem igen jelentek meg. S a Pesti Napló az ő albumai, 
ajándékul adja előfizetőinek.

A Pesti Napló idei ajándéka az 1906 évi karácsonyi albuma meg lóg 
felelni a Pesti Napló díszmunkái hagyományainak. Meg fog felelni nekik abban 
is, hogy kiállítása fényével felül fogja múlni a megelőző évi kiadványokat. 
Minden kőlelje külömb voll az előzőnél, pedig azok az előző kötelek is egy 
tői-egyig remek diszmüvek voltak. — a Pesti napló idei ajándékkönyve

Rákóczi Album 
lesz. Nem tudományos, csak a töri énelem kutatásaiban gyökerező irodalmi és 
művészeti díszmunka lesz. Ismertetni fogja a nagy kor hőseit, ünnepnapján 
és izgalmas héiköznapjail. Izzó törekvéseit, lobogó indulatait, mélységes haló 
gulatail, dicsőségét és szenvedéseit. Javairók fogják megírni a nagy szabad­
ságharc eleven krónikáját. És meg fog szólalni ebben a kötetben a kor köl­
tészete és izzó muzsikája. A dalnokot és a lárogatosl is tanúságba idézzük- 
S a képzőművészetei is. Az egykorit és az újat, hogy képben, rajzban ábrá­
zolja azt a szenlséges hőskort.

Nagyszabású festményt k, elsőrangú illuslrácz.iók, kiváló mesterek alkotásai 
díszítik majd e müvet. S e műlapokon kivül a sokszorosító művészet egész sor több 

szinnyomásu képben 
fog remekelni. E díszes tartalomhoz méltó lesz a keret. Bekötését a magyar 
parmüvészel elsőrangú mesteréie bízzuk. Hadd feleljen meg a remekmű nemesi 
tartalmának a külső megjelenése is.

Ezt az uj páratlan diszü ajándékot megkapja karácsonyra a Pesti Napló 
állandó előfizetőin kivül ■ jc o k -- o > n • „minden iq előfizető is 
aki mostantól kezdve egy évre megszakítás nélkül a Pesti Naplóra előfizet 
illetve aki karácsonyig legalább egy félévi dijat befizetett és egy további félét) 
előfizetési® magái kötelezi. Az előfizetés fél- és negyedévenként, sőt havonta 
is eszközölhető s kivánulra külön értesítési küld e módozatokra vonatkozólag a 

PESTI NaPLÓ kiadóhivatala, Bpest, Andrássi-ut 27
Előfizetési ári 5 évre 28 kor., fél évre 14 kor., negyed­
évre 7 kor., egy hóra 2 kor. 40 fillér. — Mutatvány­

számot szívesen küldünk. 

állandó ciőíiz.clöin kivül

Legjobb tisztítószer g 
í ni Iliden finomabb czipőliöz. ? 

SSíii’fv**'  «•« felcete
< Különösen ajánlható Boxcitlfs-, OsctU’hi- C 

Chovreaux- és lalikczipőhöz. 

WIEN, XII\1.



■jöú. szeptember 27. 5

&

A niairyar újságírás szenzációja, 
Magyarország logfliggotlenobb ós 

legel t erjed te b b nap i I apja.
Felelős szerkesztő : B rn u n S á n d o r.

Politikai lőniunkalíusni: 
Ábrányi Emil, Lengyel Zol Ián és Ugrón G á l> o r.

A NAP a 48-a» eszmény leghívebb 
katonája és a 67 es politika kérlel­hetetlen üldözője.
A NAP n>ár kora regiről megérkezik 

a vidékre.

í NAP nemcsak a legkitűnőbb lap 

de a legolcsóbb is. 
Egy szám ara & kriijezái*.  

Előfizetés : negyedévre 4 korona, 
egy hónapra 1 korona 40 fillér. 
Mutatványszámokat készséggel küld : 
A NAP kiadóhivatala VIII., 

Rock Szilái d-utcza 9. sz.

X
X
X
X
X
X
XXX
X
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X
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X
X
ÍmXXXXXKXXXXXMXX

W ysi vnlyatörés!
Ki a nyavalyatörés, görcs és más ideges álla­
pot bari szenved, kérjen iratot, ingyen és bér­
mentve kapható szabd, hattyú gyógy- 

szectár állal Majna-Frankfurt.

I

csakis a zöld apáca-vódjogy 
gyei valódi........... .......

Törvényileg védve!
Párat'an és leghathatósabb 
szer emésztés, gyomorgörcs, 
kólika, kattarus,, rnelífájás, 
influenza stb. Ára i2 kis, 
vagy 6 dupla, vagy pedig egy 
nagy különlegességi üvegnek 
patent zárral kor. franco. 
Tliiciry ei-ntifolia 
~~~ kenőcse

netovábbja a szereknek mint 
nemű daganat ellen. Ára kél 
tégelynek 3.60 körömi 
bórmentvo az összeg olőle- 
gos beküldése vagy utánvét 

ollenóben

T H I E K Rí Y A.
... —— ÉfyóífVMzoréwz:. —:—---- =

Pregrada, Rohitsch-Sauerbrnnn mellett.
Raktár: Török József és De. Egger I. Leó budapesl és Vértes L. lugosi gyógyszeré- 
—" ■ ~ széknél. -— ' ■
Kapható : Németh városi gyógyszertára, 
Zombor Szent-Györgytér. Telefon sz. 17.

üj harisnyakötőde.
Értesítem a n. é. közönséget, hogy 

Vitéz-utcza 3. sziai alatt, a mai 
kor igényeinek megfelelöleg, uj

I II )) /

nyitottam. Elvállalok uj harisnyák kö­
tését a legfinomabb pamutból, valamiül 
mindennemű fejeléseket, a legolcsóbb 
árak mellett.

Pontos kiszolgálás.
Tiszteletlel

Sasák Mari.

Ili rdel/ea-ket:
r--r—-. felverz

a 1< i a <1 ó li i víi tál.i

I

II
<i

n.

I Gyo
Mindazoknak, a kiknek a gyomor moghülóso vág}’ tultorholése, hiányos, nehezon 

emészthető, túlságos molog vagy hideg ételek ólvezóso, avagy rendetlen élotinód. folytán 
KhH gvomorbajuk van, n. ni. katarrus, gyomorgörcs, gyomorfájdalom nőhöz emésztés vagy 
||»H elnyákásodás — nagyon kitűnő háziszer ajánltatik, melynek meglepő hatása már sok 
|UI esztendőn át ki van próbálva

■ Ez a Habért Uilrich-féle gyógyfüves bor.
E gyógyfüves bor jeles, gyógyhatásos füvekből jó borral van ké- 

s: (ve. képezi, erősít az ember emésztő i szerveit. A gyógyfüves bor 
• Uávoiilja az emésztési akadályokat és hatásó aii közrehat egészséges 
aó ■ képződéséhez.

A gyógyfüves bor idején való használva a gyomorbdjokat már csirájában elfojtja. • 
Azért nőm kel! késedelmezni, idejekorán használni.

.Jelenségek u. in. főfájás, büffögés, égetés, puffadás, rosszullót hányásával, a 
mely nők dűlt gyomorbajnál annál orősobben föllépnek, gyakran egy két ivás után már 
feltűnnek.

Székrekedés és annak kellemetlen következménye : szorulás, kolik fájdalmak, szív* 
dobogás, álmatlankodás, vórsürösödés a májban, lépben ezen gyógyfüves bor által gyor-- 
sím oltüntettotnok.

A gyógyfüves bor az emészthetetlenséget megszünteti s könnyű székelés által 
rossz anyagokat a gyomor belekből eltávolítja.

Beesett, sápadt, kinézés, vérszegénység, orőtlonsóg többnyire a rossz emésztés 
hiányos vérképződés és a máj beteges állapotának kövotkozményo. Étvágyhiány, ide­
gesség kimerülés, rossz kodólyállapot, úgy mint gyakori főfájás, álmatlan éjszakák 
mellett az ilyen omberek lassan hervadnak.

A gyógyfüvos bor elgyengült életerőt újból fölvillanyozza.
A gyógyfüves bor fokozza az étvágyat, elősegíti az emésztést és táplálkozás, 

ő mozdítja az anyacserjót, gyorsítja a vérkópződést, lecsondositi a fölizgatott idegekest 
és uj életkedvet szerez. Számos elismerés és halálirat bizonyítja ezt.

Gyógyfüvos bor 1 frt 50 kr. és 2 frtos üvegekben kapható: Zombor, Nemos- 
Militics, Csonoplya, Kornyája, Üj-Szivacz, Ó-Szivasz, Bács-Bresztovácz, Bács-Doroszló 
Priglevica-Szt.dván, Apatin, Kupuszina, Bodrogh-Monostorszeg, Bezdán, Bóreg, Szántovat 
Szlanisics, Bajmok, Pacsór, Ó-Morovicza Bajsa, Bács-Topolya, Kis-Hegyos, Szeghegy, 

I Bacs-Fekohegy, Kula, Uj Verbász, O«Vorbász, Kuczura, Torzsa, Kis-Kór, Bács-Szt. 
i Tamás, Dárda, Báksfalu, Vörösmart, Bán. Baranyavár, Lőcso, Munkács, Duna-Szckcső, 
I Baracska, Gara, Katymár, Bács«Madaras, Bács-Almás, Bikity, Bács-Va^kut, Bács-Monos*  

tor, Szerelme, Baja,’ Szabadka, Eszék, a gyógyszertárakban, s valamennyi kisebb na­
gyobb magyarországi helyiségben osztrákmagyar gyógy tárakban.

A zombori gyógyszerészek 3 és több üveg gyógyfüvos bort credoti árban Ausz- 
tria-Magyarország minden helyiségébe küldőnek.

i Úgyszintén küld Német városi gyógyszortára (Zombor, Szt.-György-tér. Telefon
SZ. TI.) és T o m o s v á r y József gyógyszortára Zombor.

Óvakodjunk nx utó ii'z:sí.woktól.
Kizárólagosan csakis HubertUllrich-féle gyóg>yfiives bori kérjük.

Gyógyfüves borom nem titok ; alkatrészei : Malaga bor 4 >00, borszosz 100,0 Gli*  
oorin 100,0 vörös bor 240,0, (Elberesohensaft) Nyárfanedv 50,0 meggynedv 30,0 Mán- 
anna, 30,1 kömény, annanas. Honagyökér, amerikai erőgyökór, Eneiagyökör, Halmu- 
gyökér á-ú 0,0. Ezen alkatrészét kevorjük I

1
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I
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V A legkitűnőbb és f

:í

1

• 
__ kor.

Egy hóra . . 1.40 kor.

kinek életbiztosítási ajánlata

vissza lett utasítva 
forduljon bizalommal Telkes 
Dezső főügynökhöz Budapest,
I. Attila utca 85. Válaszbélyeg mel­
lékelendő. Alügynökök dijaztatnak.

legolcsóbb élclap 
■í Szeikeszli: HELTAI JENŐ.
; Főmunkalársak : Ambrus Zoltán, Mól- [j íuíii Ferenc, Heiceg Ferenc, Ignotus.
5 Képei javát,Cserna Rezső, Csók Isl- J van, Caray Ákos, Culác.-y Lajos, Fé- 
í nyes Adolf, Ferenczy Károly, Kern- 
I stock Károly, Márk Lajos, Linek ' Lajos, Vcszlróezy Manó rajzolja.
Péntek délben mái' kézhez 
kapják 

a vidéki
előfize­
tők a

Előfizetési ára páratlanul olcsó: 
Egész évre 6 Kér. Negyedévre 1K 50 f 
Félévre 3 Kor. , Egy híra 50 fillér

k SS H-SR í ÍRJ 8Í O <lé k SS I.

A POLGÁR a magyar hírlapirodalomban páratlan meglepetésben 
részesíti előfizetőit. Nemcsak jó és olcsó lapot ad, de karácsonyra gyö­nyörű ajándékkal is meglepi, őke'. olyan ajándékkal, melynek mura 
dandó az értéke, A POLGÁR ugyanis több ezer koronáért megvette

Friss, vidám, pajkos eredeti, eleven, 
érdekes, bátor, díszesen illusztrált heti 

"■■■■ "■■■ ===== élclap. ====--■•-•

Mutatványszámot kívánatra ingyen kiild 
a FIDIBUSZ kiadóhivatala 
Budapest, Bükk Szlláid-ii'i'zn 9.

Bihari Sándornak.
a nagy magyar festőnek, nem sokkal liaiála előtt készült 
Zöldség-tisztítók 

című festményéi és annak művésziesen előállítóit, G5 cm. magas és 
méter hosszú olajnyomatu másolatát juttat ja előfizetőinek. A művészi má­
solatot, mely az eredetinek tökéletesen megfelel és melynek bolti ára 30 
korona, megkapja karácsonyra minden előfizető, aki mostantól 
kezdve egy évre megszakítás nélkül A POLGÁR ra előfizet, illetve, aki karácsonyig legalább egy télévi dijat befizetett és egy további félévi 
előfizetésre magát kötelezi. Az előfizetés fél- és negyedévenként, sőt 
havonta is leljesilhelő.

A POLGÁR előfizetői azonkívül ez év karácsonyán is díszes és 
iiagyterji deliuő naptárt kapnak ajándékul az, 1907. évre. A naptár egész sereg értékesebbnél értékesebb irodalmi közleményt közöl a leg­
kiválóbb magyar írók tollából.

A Polgár előfizetési dija
Egy évre ... 16 kor. | Negyedévre . 4.— '
Fél évre ... 8 kor. i T__

’ A pénzt legczélszortibb postiiutalvftnyiiyal beküldeni. 
.A. pólyáié, r líindóliivtt t ala

BUDAPEST, VI., Nagymező-utcza 12. sz.
Mutatványszámot szívesen küldünk.

Ha köszvényben, reuma-1 
bán, ischiasban szenved, I 

vegyen egy fi vég H
Dr. Flesch-féle 9 
köszvény-szeszt, ■ 

mely csúzl, köszvényt, reumát, kéz-, láb-, hát és deiékfájásl, kezek és lá­
bak gyengeségéi, fájdalmakat és daga­
natokat biztosan gyógyít. Halása a leg­
rövidebb idő alatt észlelhető. Kapható, 
Dr. Flesch E. M. i 

korona“ gyógyszertárában, ■ 
Győr, Baross-ut 24 szám, K 
Máslél deciliteréé üveg ára 2 kor. H 
Huzamosabb használatra való „Csa- E ládi“ üveg ára 5 kor. 3 kis, vagy í K 
„Családi1* üveg rendelésénél már E 
gf" béimentve utáDYéttel küldjük. E

I 
i

s

Korn Jakab
kőfaragó üzlete és sírkőraktára Kitinéire uujíremti.

ZOMBOR
Sírköraklár: Zrinyi-ulcza, a volt Harpf- 

féle üzlet.
:::: Sírkőgyár: Bajai-ut 21. szám. ::::

BAJA
Sírköraklár: a Szentháromsággal szem­

ben, Fischer-féle házben.
Sírkögyár: Saját házban, a Rókus leme- 

tövel szemben.
A legszebb és legfinomabb külföldi, valamint 

a saját sirkőgyáramban készült 
síremlékek és sírkeresztek

tiszta fekete és szürke gránitból, fehér carrarai és vörös márványból, a legdúsabb 
választékban állandóan raktáron tartatnak és azokat a legjulányosabb gyári 
árak mellett adom el. A íeliratokat a legszebb kivitelben, betűnként 6 fillértől 

feljebb valódi aranyba vésem 10 évi jótállás mellett.

Obiál Károly könyvnyomdájából Zomborban.

I


